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motion till nordiska unionens kongress

Stopp för spekulation i anställnings-
förhållanden och minimiarbetstid i alla 
anställningsförhållanden

Under de senaste åren har de så kallade nollarbetsavtalen snabbt blivit vanligare i Finland, och de 

används också i andra länder. Enligt en undersökning som publicerades av statistikcentralen i mars 

arbetar redan mer än 83 000 finländare med nollarbetsavtal. Det här är 4 procent av alla löntagare.

Den finländska arbetslagstiftningen känner inte nollarbetsavtal, där man inte kommit överens 

om minimiarbetstiden. Nollarbetsavtalen är synnerligen problematiska för arbetstagaren, eftersom 

arbetsgivaren med dem för över företagsrisken på de anställda. När arbetstimmarna varierar från 0 

till 40 timmar i veckan utifrån arbetsgivarens behov, lider den anställda av en ständig osäkerhet om 

utkomsten. Arbetsgivaren kan med nollarbetsavtal kringgå bestämmelser till exempel i anslutning 

till prövotid, lön under sjukledighet, rätt till tilläggsarbete, permittering och uppsägning.

I Finland samlas det för närvarande namn för ett medborgarinitiativ, som strävar till en lagändring 

som förbjuder nollarbetsavtal och slår fast en veckoarbetstid på minst 18 timmar. På det sättet skulle 

varje arbetsvecka räknas med som berättigande till inkomstrelaterad arbetslöshetsdagpenning.

I medborgarinitiativet föreslås att arbetstagaren ska ha möjlighet att avtala med arbetsgivaren 

också om mindre veckoarbetstid än 18 timmar av grundad orsak, till exempel på grund av studier.

Finlands Livsmedelsarbetareförbund SEL, som länge krävt att nollarbetsavtalen ska förbjudas, 

stöder medborgarinitiativet om att förbjuda nollarbetsavtalen i lag. Finlands riksdag tar initiativet 

till behandling, om det till mitten av juli samlar 50 000 underskrifter.

Att förbjuda nollarbetsavtalen i lag är dock ännu inte tillräckligt. Alltför många europeiska 

arbetare är i dag tvungna att leva med den osäkerhet och de utkomstproblem som de atypiska 

anställningsförhållandena förorsakar. Nordiska Unionen måste påverka EU, så att vi på EU-nivå 

får avtalat om minimianställningsvillkor, så att arbetet överallt i Europa görs med ordentliga 

arbetsvillkor.
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